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Ц и ј е н а :
За ЦРНУ ГОРУ иа год. 4 ф., 

на но године 2 ф., на чстнрт 
годинс 1 «■•

За АУОТРО-УГЛРску ВОС- 
НУ и ХЕРЦЕГОВИИУ да год. 
0 ф., на по год. 3 ф., на четврт 
године 1 ф. и 50 нонч.

За све остале земл.е годшин.е 
20 фран. у злату, на по године 
01 Фран., на четврт год. 5. Фран.

ГЛАС ЦРНОГОРЦ.А
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ II КЊИЖЕВНОСТ.

Претплата тпаље се поштанскон 
унутницом непосредно адмжни- 
страцији „Г.1. Црног.“ на Цети- 
н.с, 11.1П отпранн|11||т1!пма новина 
на коју драго ношту, а комс јс 
наручније, можс сс нретн.1атити 
код г. Нера РамдановнИа, К. Ц. 
нгента у Котору, а у Србији код 
г. Л/ите СтајиИа књижара у Био- 
траду. Дописи се шаљу урод- 
ннштву. Рукопнси се не враКају.

За огласе плаћа се: за сваку 
ријеч или за број од пет цифз- 
ра по трн новчића за нрви пут, 
а за сваки даљи пут по 2 новч.

ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАТСНЕ ВИЈЕСТИ

— Г. Стојаи Робић постављен 
је при овдашњој аустро-угар. Дип. 
Мисији као секротар архпвиста.

ПОЛИТИЧКИ ЛРЕГЛЕД.

Цетиње, 25 јуна.

У Белгији јо било дошло до ре- 
волуције, као што со види из теле- 
грама у посљедњем броју пашог ли- 
ста. Постојећн устав у Белгпји дајо 
клерикалпој странци већину у пар- 
ламенту, и зато јо опозиција тражи- 
ла да се измијени тај устав у ко- 
рист опћем праву избора.

Влада је пајпослије пристала, 
да задовољи либоралце и социјали- 
сте, те јо цродложила реформу уста- 
ва; али мјесто да ту искрено посту- 
на, измијенила је устав опет тако 
да сачува у парламеиту већипу 
клерикалној странци. Тијем је влада 
изазвала жестоки отпор и социјали- 
ста и лнбералаца, који се из парла- 
мепта преппо н па' улицу престо- 
ницо.

Ту се пуцало на жандарморију 
из гомило иарода, из кафана и са 
прозора, подизале су со барикаде по 
улицама, нроливала се' крв, н отво- 
рено проповиједала револуцпја, ие 
само противу омражено клорпкалпо 
владе, него и против дииастије, и 
уопћо против монархије. Једном ри- 
јечи у Брнсолу је све нзгледало као 
уочи државног проврата.

Опаспост је била тпјем воћа, 
што белгпјска ипдустрија обухвата 
скоро мплијуп — трећпну мушког 
становништва — индустријалпијех 
радника, које предводе социјадисти.

Услгед тога је влада била прп- 
нуђена, да даде у парламепту такву 
изјаву, која је задовољила оиозицију, 
то су и иа улнцн одма простале 
оие револуциопарпе домопстрацпјо; 
п св11 су изглоди, да ћо нови устав 
у Белгијп донијети онће нраво нз- 
бора, да со спасе монархија.

У носљедње доба инглеска јо 
влада тражпла да дофе до споразума 
са републиком транзвалском у јуж- 
ној Африци, али њозино захтјове про- 
сјодник Кригор ипјо могао примити, 
и ти преговорп билп су прекинути.

Инглескн министар колонија 
Чамберлен држао је говор у Бпр- 
мингапу о транзвалском питању, у 
ком јо измођу осталога рокао, да 
Инглеска нећо изазивати ннкаква ра- 
та, алн да она хоће справедљивостн, 
те да ћо паћн, ако устреба, нута и 
срестава ради обезбјеђења мира у 
јужној Афрпцп. Потроградске „Но- 
вости“ веле: „Такво рпјечи сличе 
на нрикриту објаву рата, и по рије- 
чпма ииглеске штамие, госп. Чем- 
берлен може рачунати па одзив ци- 
јеле Инглоско. Против Транзвала г. 
Чемберлеп износи сљедећо оитужбе: 
реиублпка одрпчо нностранцима пре- 
ставништво у иародноЈ скупштини, 
она је увела монополе на штету 
иностранаца и допушга нолицајске 
нероде. То све скупа г. Чемберлен 
називље гњилежом, што трује јужну 
Африку. а себе по свој ирилици 
сматра искусннјем хирургом, који ћо

разрезати п нзлнјочити тај гњнли 
чир. Али треба проучити ипглоско 
захтјеве, да со схвати наумјесност те 
пријетње. Република одриче нио- 
странцнма право преставништва у 
народноЈ’ скупштини.... Зар има ту 
нарушоља какпог права? Иностран- 
ци по свијем државама уживају гра- 
фанска али не политичка права. То Ј’е 
аксиома општег државног права. Да 
нностранци добију и политичка права, 
оии могу прибјегнути натуралнза- 
цијн. Ако Инглеска и можо тражити 
каквиЈ-ех олакшица у корист иностра- 
наца у Траизвелу (својијех иоданика), 
то може само у области графаискога 
права. .V противиом случају уни- 
штио би со свакн појам о иезави- 
сности транзвалске реиублике, и до- 
шло би пптање, да ли ју Ј'е сматрати 
као ниглеску колонпју, или не. Ипак 
Бојори, старосједноци, нијосу нпкад 
сматралп собо инглескои колонијом, 
и на све инглеско покушајо, да при- 
својо Транзвал, одговарали су ору- 
жјем у руци. Што се тпче монопола 
н иолпцајскпјех норода, то због та- 
квијох шггања ие почињу ратови. 
Ма с које страно иоглодао на те 
односо између Инглеске п Транзвала, 
не налази се правда на страни велике 
државе, и њено мијешање у унутра- 
шњчјсм пословима мало ропублике 
не изгледа оправдано. На жалоет, 
Инглеска има у довољној количини 
сростава, да силом принуди непо- 
кориу републику, да испуни захтјево 
ииглоске владе. На какву заштиту 
са страие Транзвал трудно можо 
рачунатп. Знамонити телограм 1 (ара 
Вплхолма иресједнику Кригеру о- 
давна је заборављон. Транзвалу но 
преостајо ного рачунатп са својијом 
снлама.“

По најновијем вијестима, го- 
вор г. Чемберлана не може со ту- 
мачити баш као објава рата; али 
ппак трудно да Инглоска нећо моћи 
постићи што тражи у овој малој 
републнци.

КОНФЕРЕНЦИЈА У ХАГУ.

Нредлог арбитража. Пододбор треће 
комисије био је повјерио белгијском сена- 
тору Декану, познатом стручњаку, да из 
разниЈех предлога о установи суда добри- 
јех људи саставн један предлог; н тај 
предлог по редакији 'г. Декана у главнн- 
јем тачкама гласи:

1. Да се у међународнијем односима 
по могућству не прибјегава к упогреби 
силс, потписане државе сагласиле су се 
да се старају на сваки начнн постизавати 
мнрннјем средствнма рјешење неспоразумј. 
који могу нзмеђу њих ноннкнути. (Овдје 
је ријеч „конфлик“т била замијењеиа ри- 
јечн „неспоразум“ иослпје двије уре ра- 
справљања.)

2. Усљед тога потпиеане државе ри- 
јешиле су. у случају крупног неспоразума 
пли сукоба, прије лаћања за оружје, ири- 
бјегавати к добријем услугама илн посре-

! довању једне нлн внше пријатељскијех 
I држава, ако само, усљед нскључивнјех 
ј нрилика, прибјегавање к овоме средству 
■ ннје сасвијем немогуће. (Ово је надостављено 
| по жељи некнјех делегата.)

3. Мимо овог прнбјегавања. потпнса- 
’ не државе сматрају корисннјем, да једна 
; или више држава, у случају сукоба. по 
| сопственој пнпнјативн. ако то прплике 
I допуштају, предложе своје добре услуге.

Ово нраво нрппада државама. које ннјесу 
заинтереенране у конфлнкту.

4. Улога посредннка састоји се у 
прнмирнвању противположенијех захтјева 
н у успокојавању гњевнијех осјећаја, који 
се могу појавнти у државама, које између 
себе епоре.

5. Обавезе посредника престају у ча- 
су, када једна страна или сам носреднпк 
констатнра, да се њнховн предлозн не 
примају.

6. Добре услуге нлн посредништво 
имају нскључиви каракгер прнјагељског 
савјета.

7. Примање посредннштва, без наро- 
ч тог лриставања, не може прекпнутн, 
за^ставнти или закаснити мобилизацију и 
друге ратне приправе. Ако посредовање 
буде предложено пошто отпочну непрнја- 
тељске операције, оне се не заустављају, 
ако сгране на то изрично не пристану. 
(Овај је ч.танак уврвшћен по предлогу 
грофа Нигре.)

8. (Допуна предложена америчкијем 
делегатом Холсом I Потпиеане државе са- 
гласиле су се, да препоруче употребу спе- 
цијалног посредовања, у могућијем случа- 
јевима. у сљедећем облику:

У случају озбиљног неспоразума, 
који пријети миру, дотичне стране бирају 

.свака по једну државу, којијема повјера- 
вају да између себе воде преговоре, да се 
по могућству предупреди озбиљни пракид.

За све вријеме посредовања, које, без 
особитог споразума. не може трајати преко 
30 т,ана. спорно питање сматра ее потпуно 
предано тијем двијема државама. Оне су 
обвезане да учине све могуће да се ријеши 
иеспоразум.

У случају нрекидања мирнијех од- 
носа, обје државе посредннце, без обзнра 
иа то, задржавају своја пуномоћнја, да на 
ново почну преговоре о примирењу, тек 
се покаже за то повољни случај.

9. Свака држава задржава себи право 
да ријеши, подлежи ли један или другп 
случај суђењу арбитража.

10. Ипак је у сљедећијем двама с.ту- 
чајевнма обавезно суђење арбитража:

а) у спорнијем случејевима, који се 
тпчу новчаинјех накнада пли губитака, 
који иотичу од незаконитог дјеловања 
владе, илп који се тумаче непажњом једне
в.таде.

б) у спорнијем питањнма, којн се 
тичу тумачења пли пспуњавања уговора и 
конвенцнја, п то: односио попгганекијех, 
телеграфскн јех и тедеф шскнјех сношаја,

I транспортирања. морекијех кабела, распре 
! еудова о литературној и умјегннчкој сво- 

јинн, споразума о мјерама, старања о здра- 
вљу, права насљедства, прогнања, женевске 
конвенције, неполитичкијех пограннчнијех

I уредаба.
11. Избројени у чланку пред овијем 

случајн могу битн допуњени од држава 
потписннца још другијем А такође једна 
држава може ступити у преговоре са дру- 
гом о допуни, прије опште ратификацнје.

13. За све остале међународне споро- 
ве суд добрнјех људи, н кад бн био веома 

[ ножељен. остаје факулгатнван. то јест,
, може бити сазван усљед узајамног снора- 

зума обнју страна у спору.
13. Да сс облакша обраћање к суду 

добријех људн, нотинсане државе сагла- 
; снле су се. да заједничкн нзраде основе, 

на којнма треба да се сазнв.Ђе, и но који- 
1 јем правилима он треба да ради.

Ограничење оружавања. Парншки 
„Таи“ донно је тексг руског нредлога у 
првој компспјн. којн је пуковннк Жплнн- 
ски овако формулпрао:

1) Установљење међуиародног епора- 
зума за вријеме од иет година. да се да- 
нашњп број војске у мпрно доба. која се 
налазп по престоннцама. не увелпчава;

2) Опредјељење. ако се тај споразум 
постигне, броја војске у мирио доба по 
евнјем државама. оспм броја колонијалне 
војске;

3) Уздржање кроз истн рок времена 
ратнпјех буџета у данашњијем размјерама.

Што се тиче бродовља. рускн капе- 
тан Шеина предложио је сљедеће:

Треба узети у начелу опредјељење 
за три године цифре поморскијех бужета 

! са обвезом. да се неће увелнчаватн за овај 
нериод времена, и такође унаирпјед објав- 
љнватн кроз ово врпјеме:

1) број тонелата ратннјех бродова, којн 
се намјеравају градитн кроз ово вријеме, 
без оиредјељаван>а типа псгнјех бродова;

2) број официра и есквииађа флоте;

3) расход по лукама односно тврђана, • 
арсенала и т. д.

Пресједнпк прве комисије Бернаерт, 
нидерландски делегат Ван-Беер Поорту- 
гел п персијски генерал Мирза-Рнза-Хан 
иодржавалн су овај рускп предлог. Пуков- 
ннк Жилински са своје стране објаснно 
је, којпјем су духом бнлн руковођени, под- 
носећи горње предлоге, овако:

„У суштинн ми вам ништа ново не 
предлажемо. Тако је у Њемачкој устано- 
вљен септалат, то јест, број војске у мирно 
доба за вријеме од пет до седам година. У 
Русији је ратни бужет установљен за пет 
година. Тиче се дакле установа већ позна- 
тијех, и које се одавно практикују, нестра- 
шећи никога, и доносећи добре посљедице. 
Питање се своди на примјену њихову у 
виду опита на краће вријеме. Ново је само, 
да се констатира и објави, да је вријеме 
већ зауставити се. И Русија вам предлаже, 
да ее зауставимо. Она предлаже вама, да 
се ставу границе увеличавању ратнијех 
сила, у часу, кад још нијесу постигле мак- 
симуЧг тог увеличавања. У ствари, из цијелог 
броја момака, подлежкијех војној елужби, 
Русија узимље од 26 до 29 по сто, док 
друге државе узимљу два пута више, па 
јрш и даље иду. Отуда слиједи, да прсдлог 
руски не потнче нз никакве себичноети. 
Овај предлог има иекључиво хуманнтарни 
карактер и економски значај, и за то га 
можете прихватити без икаквог подозревања. 
Пе може бити ријечи о стварању препрека 
владама у органнзацнја војске. Ствар се 
своди на то, да се број постојећијех војска 
не увеличава у току кратког периода вре- 
мена ради покушаја, да се схвати, хоћели 
ее моћи на будућој конференцији поднијети 
сличан нредлог на дужн период времена,"

Пуковнику Жалинском одговорио јс 
њемачкн пуковнпк Шварцхопф, да Њемачка 
не може примити на себе обвезу, да не 
увеличава своје ратне силе по суху и но 
мору. О том говору њемачког пуковника 
„Дели Њус“ доноеи сљедећи телеграм из 
Хага: „Говор нуковника Шварцкоифа тра- 
јао је по уре и учинио је силан утисак 
Пуковник јс најприје одговорпо, да ограни- 
чење броја војске у мирно доба није то 
нсто што и граничење ратнијех сила; број 
мпрнога доба може остатн исги, а ратна 
сила једиако расти. Трајање војпе службе, 
жељезнице, мобилизација, окономски услови, 
— све су то фактори, који чннс бројну силу 
зсмље. Ако се тврди да се благодарећи 
ограничсњу броја војске у мирно доба, може 
умањити нето и ратна сила државе то би 
могле вјеровати особе, које не спадају у 
ратнс стручњаке; али ратни стручњак тај 
предлог сматра просто неозбиљнијем. Русн 
називају Сибир колонијом, и у елучај јев- 
ропскограта,благодарећи жељезници, Русија 
може превести у Јеврону колонијалну војску. 
Што сс тичс да је милитаризам на штету 
народне економнје, Шваркопф је примјетио, 
да милитаризам није разорио Њемачку, на- 
против, да ее њемачко богаство, задовољ- 
ство и животне силе увеличавају с дана на 
дан, што је такођер силан утисак учинило.“

0 том говору Шварцкопфа „Франк- 
фуртср Цајтупг“ доноси их Хага сљедвћи 
телеграм: „Говор нуковника Шварцкопфа 
трсба сматрати решитељнијем одбијањем 
од стране Њемачке, да се узимље у претрес 
питање о ограничењу оружања. Шварцкопф 
је побијао пуковника Жилинског и генерала 
Поортугела, нребацујући им, да иреувели- 
чавају ствар, изнашајући потешкоће, које 
бн срела примјена руеког предлога на дјелу. 
Он јс предложно да се одма приступи гла- 
совању, а швајцарскн делегат, да се настави 
раснрава, алн је ријешено, да ес руски 
предлози предаду пододборима.“

Суд о конференцијц. Познати ингле- 
ски иублициста Стсд, којн је толико радио 
у корист сазива конференције, и сада сваки 
дан издајеу Хагу нарочити лист о раду исте, 
доноси сљедећи суд једног виђеног дипло• 
мата: „Резултат конфсренције биће умира- 
вајућа декларација у академском стилу о 
уређењу бироа у корист носредовања н ар- 
битража, који у осталом нсће нмати ствар- 
ног уплива ни аукторитета. То ће битн 
само акт обзира према Русији. Али у 
будуће ипак је могуће да ће се мисао о 
арбитражу остварити Пошто ми само 
желимо да Хаг оставимо, — знатс, нама, 
бјсднијсм дннломатима, потреба је одбор у 
Карлсбаду, Внши н у ком другом здравстве 
ном мјесту — конференција ће се брзо 
затворити. Учиниће ће ее ирсдлог, илн ћс



бити изражена нада. да се слична конфе- 
ренција сакупља сваке шест седам година, 
да се настави започето дјело. Што нас 
је особито поразило, то је, што руски 
делегати нијесу вазда бранили своје аргу- 
менте са потребитом енергијом. за то су 
се сви делегати убједили на дјелу о зна- 
чају, који су стекли па конференцији ин- 
глески делегати. Ови су се одлнковали 
честијем говорима, али су за то одили 
отворено к цијељи Усљед тога као да је 
Русија играла споредну улогу. Нас је но- 
разило такођер оштро држање француског 
војеног делегата према предлогу свог рус- 
ког колеге, док је њемачкн пуковник, тако- 
ђер доказујући, да се ти предлози не могу 
остварити, то чинио биранијем изразнма. 
Већина делегата мањнјех држава били су 
уз Русију. Ипак је корак напријед учињен. 
и ако се лијепа машта Русије сада не 
оствари, то она у сваком случају неће 
погинути.“ Један њемачки лист мислн. 
да је ово суд самог Стеда. а не каквог 
виђеног дипломата.

Д 0 п и с и.

Бар, 17 Јуна. — Данас на рођендан 
1Б. Височанства Књаза Насљедиика Дани- 
ла Александра тутњава Ловћена на далеко 
се чула. Данашњи је дан за опште веселн 
дан, не разтикује се „шака“ од „три пр- 
ста“ нпти „феслија“ од обојице но. свак 
скромно долазн у своју богомољу, да нспу- 
ни религиозну дужност и душевно осје- 
ћање. Најсретније су оне земље у којим се 
могу разна жита рађати — тако и оне 
државе у којим се моли Ал-ла по уиут 
ству Иеуса и посљедњег пејгамбера и он- 
да како буде воља ГБегова. Он ће без 
сумн.с нечнју молбу услишитн и тиме, 
православии, једииоспасавајућн и право- 
вјерни задовољни бпти.

Као што је познато бнлп су п код 
нас опћински избори. Досадањн иресједипк
г. Дервпш-агић добио је внше гласова но 
другн кандитат. II овом пригодом бнрачи 
с.у се показалп старе ћуди бпва. за хајтер 
двојнцс тројнце свн су (осим 2 3 гласа)
за пресједника двојицу каидиднралп.. Да 
није бнло мухамеданскс младсжн којп су 
свршнли основ. школуможда не оћаше 
Дервнш агпћ добпти.

Маслине нијесу без рода, но сс па- 
дати да ће ју Пншаал-ла внше „о прошле 
године пмати — над у Бога да ће ју до 
године добро н пуно носити — јер се го- 
тово евак око њих стара, које онда, по 
одредби Творца морају прпхода носнгн.

Ловб носе тако пуио, за које кажу: 
да се је био днгао тај берићет — да ннје 
урок !

Ченнце прошле јесенп поснјало сс је 
много и по нзгледу добра је надежда осим, 
ријеткн су случајн да у неке баштнне 
нема пи зриа; но -су је кише и снјавежп 
у цветање поииштнли.

Ко је јечма спјао — он се ни је кајао
Кише су често падале н сједба куку- 

руза мало се јс одоцнпла н сад се сеје. 
Над у Бога добро ће битп јер, наше зем- 
ље разна жнта рађају..

II у т II п к.

Оцнњ, 18 Јуна. — На 17. м. као 
на рођен-дан пашег Престолонашљедннка 
Кн.аза Данила. било је V цнјелој варошн 
велнко освјетлење и најбоље веееље. На 
вече истога дана г. Пресједннк . Тука Т>у- 
ровић са члановима општинске уираве. 
позвао је наше чиновништво са свпм мјес- 
ним властима у вечер пред општинском 
Л правом. Господин Пресједник такође 
је нзволио позвати на опиггу славу наше 
младо Пјевачко друштво, које још внше 
славу увелнчало, са својнм и ако од скоро, 
дивннм пјевањем. Пошто је ова господа на 
окупу била. г. Пресједник, као преетавник 
народа диже се са пуном чашом у руци 
и наздравн 1Б. В. Књазу Данплу, здравица 
је ироизвела најбољи утпеак на прпсутне, 
иза чега је слиједпло трикрагно: „Живио!“ 
а „Пјевачко Друштво“ отпјева: „Насљед- 
ннково коло.“

Посље овога сви присутни пођоше 
пред чигаоницом на Прнстану, уз непре- 
кидно пјевање, ђе се такође уз најбоље 
одушевљење играло н појало до блнзу 2 
сата по поноћи.

Ојутри дан у 9*/2 сати пр. поднс било 
је благодарење са „молебствијем“ које је 
ослужио 1Б. В. г. Митрополит Хаџн-Савва 
са мјесним свештенством, сви чнновннцм 
су били у пуној паради, а Пјевачко Дру- 
штво одговарало је поталпо. ТГосље овога 
отпаљен је 21 топовскп метак, а чиновници 
пошли на честитање у салу Окр. Суда. Г. 
Пресједник Окр. Суда Војвода Арслан-бег 
Ресулбеговпћ почастио је сву господу са 
разним ппћима.

Баре Шумановића (Бјелопавлићн . 
23 јуна. — Ево са срећом, а у здравље 
нашег оићељубљеног и Узвншеног Гоепо- 
дара и ова околина по одобрењу Впсоког 
М инистарства Просвјете п Цркв. послова, 
добн школу за васпитање својс младежи, 
која је нпје досада пмала.

Ова околпна бројн 210 домова, а са- 
стојп се пз пет опнггнна, које ће ирипа- 
датн овој школи, п то: Впш. Мијокусови- 
ћн, ТПобајићи, Впннћп п Подвраће, а како 
чујемо прниануће им и Рсојевићп.

По нарсдбн Гл. 1Пк. Надзорништва 
дошао је 13 ов. мј. г. Јован Пешпћ. упр 
учитељ Данилоградски, те је одредно мје- 
сто овој ШКО.1П овдје у Баре код здравс 
планннскс водс Јавн.а па врло иодесном 
мјесту, — у споразуму с г. кан. Дамјаном 
Перовнћем.

Кад је г. пзасланпк одредио мјесто 
школи. држао је језгровнти говор о зна- 
чају школе, који се завршно са срдачним 
п бурнпм усклпцпма: „живио Господар!“ 
и иуцњавом нз пушака.

Околпна овс шко.ш трпјела јс тсрет 
н давала школарину као и остале, које 
су шнљале своју дјецу у школу. дочпм 
ова највише годпшње по пешесторо п то 
ако јс у М. Острогу, а рнјетко које у ко- 
јој другој школи. да је учнло, пошго је 
ово мјесто удаљено од најблпже јој школе 
око 2 сата

Дужнна ове школе изннјети ће — 
по плану Гл. Шк. Надзорништва — 19 
мет., широка 8'/2 са зндовпма — а внсока 
4 /2 м. У њој ће бптп поред учпонице: 
соба учнтељска, канцеларнја, кужина н 
портик.

Кад су се окунили сјутра дан на 
одрсђено мјесто, закрстише воднцу г. г. 
свештеници: Неђељко Михаиловпћ и Сте- 
ван Вујадиновић, чијом је иницнјативом 
ова школа н постала. — посље које се 
заорило из грла впше од 200 присутнпх 
раднпка дуготрајно „жпвпо Господар!“ 
Одмах прпјенуше са највећим одушевље- 
њем на рад уз велику пјеванију и пуц- 
њаву из пушака.

У блпзини ове школе — од 200—300
м. — налази се стародревна црква, св. 
Петке. Ово је најпрва црква, коју су Бје- 
лопавлићн оградили, алн ју је ова околи ■ 
на о свом трошку у посљедње врнјеме 
поправила, о којој ћу вам се јавпти, ако 
Бог да, други пут.

Радњом ове школе руководнће одбор, 
којег су за ту сврху и одабрали, а под 
надзорон мј. шк. капетана, вриједног и 
заузнмљивог г. Дамјана ГГеровића. (Ова се 
околина састоји нз трн капетаније Бјело- 
павлпћске: Петрушиновићске, Павковнћ- 
ске н Вражегрмачке, поигго се налазн на 
помеђу истијех.)

Како овај народ љубн школу види 
се отуда. што се обавезао поднћи је као 
прпватну: но, узнмајући у обзир н.пхове 
околностп и узроке са којијех им је ио- 
требита, надати се у велику очинску ми- 
лост н правнчиост 1Б. В пашег Узвшне- 
ног Господара и Високе школске управе, 
дати ће се државнп учитељ овој школи, 
пошто је околпна до сада трпјела без ње, 
а посигурно вазда може нмати најмање 
довољан број ученика.

НАРОДНО ЗДРАВЉЕ.

(Лијечењс млнјеком.) У данашње 
кријеме, гд је дијететнка заузнма тако видно 
мјсето у љекарскнм наредбама, много се 
хвалп млпјеко. ЈБега смаграју као нај- 
бољу храну, којој пнје равна ни једна 
друга. Доиста је врло чудно видјети. како 
сс кад-год увећа тежина тнјела због упо- 
требе добре варенпке (куваног млнјека) а 
тпме се п оснажи тијело. То се дегаава н. 
пр. код слабуњавнх, пначс здравих људн, 
којп су ослабилн пз ма каквнх узрока — 
од папорног рада, јаког узбуђења нлп брп- 
гс — п код омршавелпх пацпјената, илп 
л.уди који се посље дуготрајне болести 
полако опорављају.

Но ппак се важност лнјечења млн- 
јеком у многоме сувнше ирецјењује. Боле- 
С11ИК иослуша често сумарну наредбу 
љекара: „Ппјте дневно лптар до два 
млнјека“ и с правим пожртвовањем срче 
иропнсану количпну. Међутим брзо насту- 
ип хрђаво дјејство; пацнјенат мало цо мало 
почне осјећати све већу одвратност према 
млнјеку, посље нрне шоље осјећа се снт. 
п најзад му сс гадп кад га само вндп. 
Због те одвратности изјалове се у највише 
случајсва лијечење с млпјекомн зато ннје 
добро наређивати иацијенту сувнше велнке 
колпчине млпјека. Прпје свега не треба 
смањнтп уобичајену, чврсту храну. Нај- 
боље јс да н здрав н болан млпјеко пнје 
преко цнјелог дана у мањнм дозама нзмеђу 
оброка, за доручак, прпје ручка, око мале 
ужнне н иред спавање.

Алп и при том се најзад нојави од- 
вратност. па је питање, да лн не би било 
бол.е, да се лијечење млнјеком сасвим на- 
пусти, или да се ограничп на мале коли- 
чине Зна се поуздано. да се чврстом хра- 
ном често можс доћп до веће тежине 
тијела у случајевнма гдје конзеквенто 
лијечење млнјеком није имало успјеха. 
Тог је мишљења и Д-р Бервалд, којн у 
„Листу за дијететску и физикалну тера- 
пију“ савјетује, да се одраслим болесни- 
цпма. даје према. н.иховпм навнкама, ирво 
чврста храна. на ако се нокаже да се не 
може тако хранитн, онда се тек треба 
латпти млијека и његовог сурогата. Строго 
држање лијечења млнјеком довело бп а 
прнје а иосље, да се смањи остала храна. 
Да би се тијелу дало довољна, одређена 
количина храиљиве материје треба много 
више млијека. него мијешане чврсге хране, 
која бп на прилику бпла састављена од 
меса, јаја. сира и хлеба. Због многе воде 
у млијеку опо напуни желудац и нзазове 
осјећај ситости. А кад се хоће да се код 
пацијеиата одржи постојан апетит, онда 
појединн оброци морају бити мали, алн 
их треба узиматн чешће сваког илп еваког 
другог сата.

Особито је важан доручак. У ЈУТРУ 
желудац може највише да поднесе, и баш 
је за доручак ушло, на жалост, у обичај, 
да се желуцу даде најмање: шоља двије 
бијеле кафе. која врло слабо храни. Дору- 
чак би требао да је најхранљивији, а људи 
слабог апетита добро бн учинилн, кад би 
прпје доручка постакли мало свој желудац. 
Може изгледати коме чудно, али врнједно 
би било покушати, на сат прије доручка 
појести једну сарделу илн нарче харлнге. 
За правн доручак треба натрти сува добра 
сира у говеђу чорбу или у млијеко, а уз 
то узетн хлеба с маслом, на тај начин 
добнје желудац сразмјерно малу колнчину 
хране, која по својој храиљивостп врнједи 
више од цијелог лнтра млијека.

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

(Сирављање и сиреман.е сијеиа)
Главна храна наше домаће етоке зими 
јесте. епјено. Још мало, иа ће на насту- 
пити косење ливада; а од тога како буде 
сијеио ухваћено, зависиће добрнта п.егова. 
Добро енјено може се спремити само онда, 
ако у вријеме косндбе нотраје лијепо ври- 
јеме А ако вријеме у то доба ие послужи 
те снјено закнсне, оно онда изгубн од 
своје вриједности. Иа једно то. а друго, 
нгго се не спремп колико треба добре 
хране. чпип те сва наша стока преко 
знме омршавп даједва жпва у прзљеће уђс.

Наши пољопрнврединци знају само 
за тај један — обичап начин спремања 
снјена; па ако вријеме послужи, онда 
добро, а ако врнјеме буде иеугодно, онда 
пм је сијено лоше каквоће. ■

Међутим, пољопривредннцн у другим 
зем.вама не држе се само овога једнога 
пачина епремања сијена. Опи пмају још 
трн начнна иа које сијено спрзмају за 
своју стоку, Па како им се кад који погод- 
нијим учинн, они га на тај начин н 
спремају.

Л И С Т А К.
ПУШКННОВЕ ЗАСЛУГЕ

и историјн развића руекс књижсвностн.
(Ив „Иетроград. Вједомости. •*,

Прослава стогодншњице Пушкпнове 
знаменит је моменат у културном животу 
рускога народа. Она нема полнтичког ка- 
рактера: ово је светковина духовна, светко- 
вина живе душе рускога народа, светко- 
випа његове мнсли, чувства н жнвога 
језнка, који су се изразнли у геннјалном 
руском пјесннку. Руснја слави успомену 
најдостојнијега свога сина, најбољега ту- 
мача духа рускога народа, н геннјалнога 
свога пјесннка, којн је обесмртно своје 
велико нме не еамо у нсторнји руске књи- 
жевпостн. него н свјетске.

П памнгннкћ ВО8ДВИГ1. себћ нерукотворнмј!;
Кт. нвму нв варостеп. народин троиа,

рекао је пророчки велнки наш нјесник, 
опредјелавајући значај својијех надахну- 
тпјех пронзвода, и његове. се пророчке 
ријечи нспуњавају у најшнрем значају; он 
је постао народнијем пјесннком, п глас о 
њему је прошао сву велику Русију, п сва 
она познаје га н пошту му одаје.

У чему је баш значај н слава Пуш- 
кннова, у чему су заслуге Иушкннове у 
руској књнжевностн? Које су то биле 
Пугакинове заслуге, које су принудиле 
Погоља да рече: Иумкан јс ■изванредна 
појава, н .ноже битн јсдинствена појава 
рускога духа\ Бјелннскога да рече, — да 
је сн виша иојава рускога гснија: Досго- 
јевског, да га сматра појавом проуочком, 
која помаже расвјетљнвати тамнп нут у 
новп свијет; . Гермонтова. да нзли је у ије- 
сми поводом смрти Пншкннове чувство 
општега негодовања и дубоке туге за пре- 
рано угашенијем дивнијсм генијем:

Пушкнн је први еамоникли, народнн 
пјесник: он је ослободио руску књижев- 
ност од подражавања западно - јевропске 
књижевности, дао јој стварну садржпну, 
која је отада осгала главном цртом руске 
књнжевностп; ои је бно ирви руски пјее- 
ник умјетннк; он је створио савременн 
књижевнн руекп језик.

Пушкин се нојавио у доба, када је 
руска књижевност подражавала, кад је 
била под уплпвом западно-јевропске књи- 
жевиостн, н усвајала њене пјесничке 
облнке п садржнну, — када књижевнп 
руски језпк још ннје био устаиовљеп, када 
још нијееу билн престалн спорови лпн- 
гвисга, присташа Карамзина п ГПпшкова 
о достојанству главннјех елемената књи- 
жевнога језнка. ТГрвп производи Пушкп- 
новн појавплн су се онда, кад је владао 
псеудо-класнцнзам, алп када еу се на 
мјсето њега појавили романтнчки пронз- 
води Жуковскога са слашбу стнхова, која 
је плијенн.га, са наклоношћу маште ка 
неопредјељеном болу. са тежњом од земље 
на небо.... Пушкинов пјеснички геније у 
самом почетку није могао избјећи уплпв 
школе лажио-класнчкн јех ппсаца, у пркое 
на плнјенење ромаитнзма Жуковскога. И 
сам Жуковски, стојећн на челу новог књи- 
жевног правца, у пркос свог великог та- 
лента, платно је обилки данак псеудо- 
класнцизму. С друге стране, знаменнти у 
то доба преставник лажног класнцизма,

Славнмп старец-!. нашт., цареи иђввцт. избраннмН, 
Крмлатнмт. генјемт. н грацЈеН иТ.нчанннб,

јако је утицао на младог пјесннка. Он је
Вт> с.тезахт. ибннлт, мени дрожашеит рукого 
И шшастке мнТ лредрект., незнаемое много...

„Млади „јесник у прнсуству овога славно- 
га старца осјећао је еилно душевно узбу- 
ђ.ење. његов је глас звонно н срце било V 
усхићењу,“ као што свједочн један лнцеј- 
скн садруг Пушкннов. Уплцв музе Дер- 
жавнна еа њенијем реторичкијем језиком

п декламациом впдн се на Пушкиновијем 
„Успомснама у Царском Селу“ (1815', које 
је прочитао у лицеју на исииту у нрп- 
суству Державнна. Млади пјесник у њи- 
ма мужи се регоричкијем језик >м. рц- 
јечнма вмсоксна етпла, да великољенне мн- 
слн двосшруко учвиси Пјесник жалп, што 
.но) дух не гори усхиЛењсм, п желп. да му 
Аполон чудесни дар пјсснилки у гије у грчди, 
да, као писцп ода старе школс. загр ни н <. 
лирн небесном армонном и сннс у шамн 
врсмена звуцнма ратног пјсснчка. Алп 
жеља ГГушкниова да будс ратнијем пјес- 
ником, као п уоиште да пјева у духу ре- 
торичке школе, нпје била ср >дна његов >м 
генију п нпје одговарала његовом взспи- 
тању. ГБсговс лпцејске пјесме носе карак- 
тер францускијсх аиакреоискијех пнсаца, 
који су пјевалн чувствена ужнвања. Пз 
реда тпјех пјесама ГТушкиновпјех удаљују 
се оне, на којијема се вндн уилнв Жуков- 
скога, са његовом илпјенптељн >м еладосгн. 
Тн нронзводи Пушкиновн показују оенов- 
на својства његове музе: стварност садр- 
жине нефанстатпчнс, необнчну јасноћу. 
простоту и цјглппу пјсснпчкпјсх облнка 
п нзванредну лакост и музпкалност сгнха.

Охрабрсн пажњом Карамзина, ласкан 
старцем Державнном, којн је мислно да 
ће наћп у младоме пјесннку достојно- 
га свога иријгмника, потакнут н подр- 
жаи савјетнма Ж.уковеког, којц је оиажао 
у младом пјеснику неодлучност н непо- 
вјерење према своме таленту, Пушкнн се 
ријешно на труднп пут бсз стра.са. — 
труднн за то, што је вндио опаеност изра- 
жаватн се иекрсннјем језиком. видио је 
вражду н завист, н предвидио неизбјежне 
бриге:

Сб жуцналамп сражап.сл,
Сђ газсгоД торгова гсн.

А*ш се Нушкин рјешава... смјсло да- 
лско правнјсм путом, длвти уч-сњу руку.

На развиће н утврђење тог реалног 
правца Пушкннове музе утицало је његово

бављење на југу Русије и у селу Мнха- 
иловском. Л даљење од шумнога круга мла- 
днјех бсзумнпка сиасл > је младога. осјет- 

ј љивога пјеснпка, с једне стране за то, што 
је прнпомогло да се душевно просвијетли, 
и побуђнвало у њему в >љу да сгвара п да
се сам развпја.

В|. усдине»1и мои своенравнии геш»
Позналћ II ТИХ1И трудћ И ЈКДЖЈУ разм 14111.131131. 
И|цу и»знаградит|, вт> обиг1их1. свободи 
Мигожнои младоођго уграченнје годи 
И в1. нросвђшенји сгатћ сн вђкош. нараввђ.

Сдруге стране, удаљење од прнлика шумно- 
га свнјета, које стјешњавају, а прпблпжење 
к сеоској ирнродн н животу рускога на- 
рода, велнчанствена нрнрода Кавказа са 
дивљом слободом његовпјех синова, нлнје- 
нпте вна љепота ирнроде Крнма са нсточ- 
ннјем жнвотом његовог становнпшгва, обо- 
гатили су н учпннлп неизгладиви утнсак 
на осјетљнвог ијеснпка „ потакли његово 
пјесннчко дјеловање у престављању истин- 
скога. стварнога свијета. понижеиог живота, 
правнчношћу, пскреношћу н непосредстве- 
ношћу његовијех чувставд. Он је стварао 
своје пјесничке слике на основу онога, 
што му је давала стварност у свој ње- 
њезиној разнобразностн.

Он се на све одзивао. као звучнн ехо, 
. који даје

На каждии звук
Своб ОТКЛНКЂ В|> воздухђ нуегомЂ,

с којијем је Пушкии сравњниао одзнвање 
своје музе.

Алн ови одзнви Пушкннске музе ис- 
тниском жиг.оту ннјесу билн иасивнн као 
ехо: они су били запечатани умјетпијсм 
стварањем па реалној основп. Умјетни 
производи ГТушкииови у жнвнјем сликама 
оваилаћавају суштнну. идеју предмета при- 
роде п појаву човјечијег живота. Како идеја 
тако н њено оваплоћење састављају умјет- 
ничкп пронзвод, који се одликује иуноћом 
н савршенств >м. састав.вају органнчку цје- 
лину. гако да се не опажају грапнце нз-



Те начнне спремања сијена ми кемо 
овдје показати. па ако који од наших по- 
ллпривредиика хоће. нека н сам покугаа 
да на који од њих спреми сијено за храну 
своје стоке.

Мрко сијено. — Прави се на овај 
начин: Треба узети покогаену траву. алн 
не сасвим суву, већ добро провенуту. па 
је онда трпати на један пдаст и приликом 
трпања добро нагажавати. Тако ваља про- 
дужити док се цно нласт не стрпа. Пласт 
треба да има бар 6 м. у иречнику а даје 
висок до 4 5 метра. Кад пласт буде готов 
онда му врх треба добро сламом нокритп, 
па тако оставитн. Посл>е неколико дана. 
овај се пласт отпочне загријевати тако. да 
му унутрашња топлота достиже и до б6°К. 
Ово загрнјевање нс траје внгае од 7—8 
дана, па се онда пласт стане хладити. Од 
прилике посл>е гаест недјеља пласт се 
сасвим исхладн п тада се може трошитн.

Код овога пачпна справљања снјена 
тешко је само потревити онај стенен нро- 
венутостн коју трава треба да пма, јер од 
тога завпсн: хоће лп бнти иравилно загрп- 
јевање плп пе.

Кад се иласт начне, сијено треба да 
нзгледа као иресовано, а кад се узима, 
треба да се одваја у колачпма. Ако се 
под прстпма осјећа масно тада нпје добро.

Користи овога начпна справљања сп- 
јена иад обичним ове су: пгго не отиадају 
меки дјеловн као: цвнјет, плод, сјеме п 
лншће у којнма пма пајвнгае храннвнх 
дјелова, као кад се обично сијено градп; 
гато многе биљке постају укуснпје, те их 
стока пз овога сијена у сласт иоједе, а 
које у обичном сијену н не гледа.

И ако овај начпн снрављања сијена 
нпје тежак, ко му није впчан треба да 
ради најприје у малом, па ако му добро 
за руком испадне, може га справљатн у 
всћим колпчпнама.

Кнсјело спјено. — Правн се овако: 
Ваља пскопатп рупу 1.5—2 метра дубоку, 
гапроку до изнад половине впспне до 25 
метра, а прп врху треба да је гаирока око 
3 метра. Ако је земља чврста, непропу- 
стљнва. треба рупу само ископатн па добро 
маљевнма набити; а ако је земља ијеско- 
вита и растресита, онда руиу треба озн- 
датн цигљом па цементирати да вода у 
храну не би улазпла. Зидана рупа кошга 
впше, алп опет зато дуже траје. Ирп 
копању рупе трсба земљу бацатн на ону 
страну са које се неће храна прнвлачнти.

Посље, пошто је рупа спремљена 
бпло на једаи или други начин, онда треба 
нристуиити нуњењу псте. Храна коју ћемо 
да кнсјелнмо. треба да је сјечена или ко- 
гаена на дан раније, како би се провенула. 
Провенуте хране вигае стаје у руну а 
боље се п нагажава. У рупу треба је 
бацатп тако, да свако бацање предсгавља 
но једап слој дебео од прилике 30—40 
саитнметара. Свакп тај слој треба добро 
нагазитн да потпуно раваи изгледа, п тако 
продужпти нуњењс рупе. Слагање п нага- 
жавање сијена вршн се зато, да се гато 
внгае ваздух истисне.

Кад се на овај начин рупа напунп 
травом, онда се пстн.м начином нродужава 
слагање п ван ње, од ирнлпке за један 
метар впсине. ГГа кад је то учпњено, онда 
се та гомпла хране покрије иодебелнм

међу ндеје н њене слике. Такво умјетннчко 
произвађање пстинскога свнјета у руском 
пјесништву нрви је отпочео Пугакин, п тек 
тада оно је постало орнгиналнпјем пзраз >м 
жнвота, како стварнога тако нравственога 
свнјста; тек од доба Пугакинова поезиЈаје 
постала у руској књнжевности као само- 
стална спла. Препроизвађајућн у својпм 
умјетничкнјем творевннама стварнп свијег, 
Пушкии, силом својстава својс музе, прес- 
тавља лијену н узвигасну сграну ствар- 
ностн, у чему се састоји одлпчна црта њс- 
гове музе. Спољагана страна музе му, према 
унутрашњнјем врлннама, очарава нлаетич- 
ком тачногаћу, њежногаћу, нрнјатношћу 
мелодије п хармонпје рпгма. „Пронзводи 
су његове музе — говорн Бјелннски — 
музика у сгиховима п скулптура у пое- 
8ији.“ Но говорп узалуд Иугакнн у ијесмн 
„Муза,“ да га је његова муза јога у мла- 
днјем годииама оживљавала божанствени- 
јем нада.сн >/бсм н срце наиЈЊал I светијем 
очарањем.

Будућн тумач умјетничке нстине, не 
прнмјењујућп је захтјевп.ма времена п многа- 
тва, Пугакнн је гледао п на евоје творчес- 
тво у часу надахнућа. као на свештенодјеј- 
ствнје, нјесннчко надахнуће смаграо као 
внгае иросвећење пјеснпка. када он, као 
син небеса, иснунпвгаи се вољом Божјом, 
надахну гом рпјеби жеже човјечнја срца — а

Кт> ногант> народно.а кумира 
Ие клонитт. гордоп головм,

н као цар пде слободно куда га вуче сло- 
боднн ум,

Усовершенствуи плоди лгабимихт. думт>.

Таквн плодовп омиљнијех мнслп. као 
производп надахнућа, када ијеснпк са свом 
својом дугаевно просвнјећеном природом 
обн.чље н иосматра своје идеје п даје им 
живот у умјетничкпјем облнцнма, — п 
утичу снлно на душевну страну чнтаоца, 
пружају му насладу чпсте поезпје, васпн 
тавајући у њему наравствена чувства. То

слојем крупне сламе. На сламу се набаца I 
слој од 60—70 саптнметара земље па се 
она добро утаба и набије маљевима. Усљед ■ 
тога гомнла ће се нешто слећи, па онда 
треба земљу и са стране набацати. на и 
њу добро набптн. Кад храна почне да ире- 
вире она се онда слеже. При слагању на 
оном покривачу од земље појавиће се 
пукотине и рупе, које треба земљом попу- 
нитн, па онда опет добро набитн, како 
ваздух не би унутра улазно. Псто тако, 
ваља строго мотритп, да кигана плп снн- 
јежна вода нс продре у храну, јер би је 
могла нокварнти. Тога ради, треба око 
рупе пскопатн јарак. како би вода отн- 
цала. Добро је, ако се пад самом рупом 
направп каква настрегапца. те да рупа не 
кисне.

Отприлпке посље 10 — 12 недјел.а врс- 
ње ће се довршити, н тада се храна може 
отночетн употребљавати. , (обро спремљена 
храна па овај иачнн. може трајаги годину 
и но двијс а да од своје вриједности много 
не нзгуби.

Кад је храна ускпсла, добије доста 
јак накпсео мнрнс који подсјећа на квасац. 
Боје маслннасте, а кад на ваздуху ностојп, 
она мало ноцрип. Кпсјела храна губп 
јсдну трећнну тежине коју је као зелена 
имала. а смањује јој се п запремина и са 
40—60"/„ Губптак овај како на тежини 
тако и запремннп накнађава се тп.ме, гато 
храпа постаје много укуснија.

Овај начин спремања сијена није 
много скупљи, но гато пзносп трошак око 
обнчнога спремања н сушена сијена, за 
којп треба доста и то лијепога времена. 
Међутнм, овај начин спремања сијена 
може се употребити по сваком времену, 
изузев наравно кад кпша пљуском пада.

Кад се сијено овако справља, не от- 
пада лнгаће п цвпјет, те не губн гата од 
своје вриједности, поред тога гато се за 
прављење овога еијена могу употребити и 
свп бнљни дјеловн само ако иијесу сувп. 
Најбоља киејела храна прави се од зеле- 
нога кукуруза, а нарочито од онога шго 
је доцкан у љего енјан. Тако исто врло 
добро може се употребитп за прављење 
овога сијена: овас засијан у смјеси са 
граором. Даље мухар. зелопа раж. луцерка 
и у опшге лпвадска трава н бнље које 
сгока иначе не једе тако радо. Преварн- 
вањем храна добија изванредно добар укус, 
те тако је стока врло радо једе

Кад је љето сушно, те се не може 
тачно да процијеии, какав ће прнпос датн 
лнваде, треба предузети справљање сијеиа 
на овај начин. Јер за ирављање овога 
снјена, може се врло корисно употребитн 
јога: коров са увратина, шанчева, окрајака 
њнва, којн сгока не једе тако радо.

Храњење оваца, волова и младе стоке 
кисјелим спјеном, нарочиго се препоручује. 
Крава.ма музарама не треба га давати, јер 
од њега добпја млијеко накисео укус. Во- 
ловпма пак, који су стављени на гојење, 
врло добро чинн.

Уз ову храну може се врло корисно 
употребпти п слама; и то сламе двије 
трећнне а једна трећнна кисјелога сијена. 
Само ваља добро нз.мпјегаати сијено и сла- 
му па онда исјећи на сјечки и тако давати 
да стока не пробира.

дјеловање својпјех производа увнђао је 
и сам пјесннк, говорећи

И долго буду т1>мб л1обимцемт> народу,
Чго чувства добрмн н лнрои лробузкдалт>.

Што је Пушкнн дубље мисљу про- 
дирао у свој познв, што га је внгае хра- 
брпо нјеснички геније, тијем се вигае гап- 
рпо разнобразни кругозор његове пјесннчке 
радиности н тијем се потпуније огледала 
у његовпјем умјетничкијем творевинама 
руска нрпрода н руски жнвот. Шго је 
блнже бно пјесник народу, што је боље 
упознавао његов живот, — тије.м једубљс п 
јаче нзбијало нз његовпјех умотв>рнна 
чувство хуманостп н мнлосрђа ирема сво- 
јему народу, жмећи му свјеглостп науке.

Као впше појављење генија рускога 
народа, Пугакин у најразлпчитнјем по 
облнку нјеснпчкпјем творевинама умјет- 
ничкн је препронзвео стварни жнвот рус- 
кога народа, како прошлн псторнјекп, 
тако н савремнп. Он је много разлнчнијех 
пјееннчкијех слнка, карактера п тнпова 
пз исторнје и пз жнвота сгворио, нсгакао 
примјере и завјештао у нас.ведство своји- 
јем летературннјем прпјеиннцн.ма, велнки- 
јем умјетнпцнма н трудбенпцпма на лете- 
ратурном пољу.

Као велики национални пјесник- 
умјетник, Пугакин је потпуно усвојио и 
нскусно прнмјенно п народнп жнви језнк 
у пзражавању разлнчнпјех мисала п по- 
крету чувстава. Тек од доба Пушкинова 
народни језик добиоје право грађансгва у 
књнжевности, као жпвн нзвор за обнов- 
љење п усавршење књнжевнга језика. Не- 
обичнијем својствима Пугакинскога језпка 
дивнлп су се не само еавремени му ппсци, 
не могућн се домнслнти, ком сгилу при- 
пада његов слог, него п генијални руски 
писци умјетннцн.

На кратко речено, корнстн овога 
начина справљања сијена ове су:

1. Што справл>ање јефтино когата:
2. Што се не губе храњиви дјеловн 

као прн справ.њању обнчнога сијена;
3. Што се може сиравл>ати преко 

цијелога љета;
4. Што се врло корисно може уно- 

требптн н такво биље, које стока у обнч- 
ном сијену не бн јела:

5. Што се храни повећава укус и 
сварљивост;

6. Што нема опасности од пожара;
7. Што стока са ове хране прелази 

на зелену лакше но са суве.
Црно сијено — Прави се овако: Тре- 

ба траву чим се покоси, стрпати у повеће 
пластове и оида оставити да се загрије. 
Загрпјевање ће трајати од прплике два 
до трн дана. Поеље овога времена, треба 
ово плагаће растуритп да се осушн, па 
кад буде сасвим суво, онда га скупнтн 
уједно и тако оставити до употребе.

Овај начпн спремања снјена треба 
предузпматп само онда, кад се са снгур- 
ногаћу може рачунатп на лијепо вријеме, 
да се сијено може осушитп посље преви- 
рања. Пначе, ако наступе влажни дани 
илп га кпша ухватн, онда је сасвим про- 
пало. јер није више нп за какву употребу.

На овај начин справљено сијено стока 
врло радо једе.

Сва три показана начина справљања 
сијена употребљаваЈ-у пољопривредници, 
који воде строго рачуна о својој стоци, па 
зато се овде и наводе напомене ради нашим 
пољопрнвредницима, ако би се хтјелн ко- 
ристнти њима.

.За косом одмах нлуг нека греде.) У
великом послу и заузетосги око жетве. во- 
зидбе и вршидбе, многи ће да заборави на 
своју њиву, заборавиће на захтјев своје ора- 
нице. заборавиће је за ово врпјеме еасвим, 
а неће ни помишљати, да плуг треба и 
мора одмах за коеом да греде.

Ораница је сада поеле жетве сппка, 
лако се даде радити, а не као посље, кад 
отврдне. Зато п треба одмах сада стрњн- 
ке преорати, јер посље ће површина зем- 

. ље отврднуги од сунца, а нестаће мекоће
која је поетала под хладом стрмнине.

Али ово орање не смије да буде ду- 
боко, него сасвим н што плиће. Тако ће 
све сјсме набрзо нзнићи и биће лијепа па- 
ша за благо, а уједно ће се поништити 
сјеме од корова. које је по земљи расуто.

Напреднији пољопривредннци преору 
стрњпку у Јуну плп Јулу. дакле, одмах 
по жетвп. те је засију пићом, коју или 
употребе у зелено као храну, или је заору, 
кад дође до цвијета.

Мп нарочито напомињемо нашим зем- 
љодјелцима, да не пропусте одмах иза же- 
тве своје стрњике узоратп и то што плиће, 
јер ово орање најбоље тамани коров, а ла- 
ко се даде ураднти, јер плптка се бразда 
брзо оре, а земља се сада лако ради. За 
ово су орање плугови са 3 раоника врло 
згодни, јер са таковпм један човјек са сво- 
јнм благом много може данас да урадп. 
али зато и онај, којн нема тнх плугова, 
не смије пронустпти, а да одмах не узоре 
стрњику, па ма са својим обичнпм плугом.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

Цетиње, 25 јуна.

Шз Дубровника' нам стпже тужна 
вијест, да је напрасно од капље премннуо 
барон Франо Гондола, дугогодншњи начел- 
нпк дубровннчке општине. ГГокојник је био 
правн старн Дубровчаннн п образовањем и 
родољубљем — један од посљедњијех дубро- 
вачке властеле. Вјечна му намјат!

(Монументална црква у Никшићу.)
Овпјех дана бно је на Цетнњу г. Урога 
Нреднћ. акадсмскп слпкар, н одио је у 
Нпкгаиће, да види нову цркву, задужбнну 
1Б. В. Господара. 1Б. В. Господар желио 
је, да овај српски умјетник наслпка цркву 
нзнутра а Ггезсо; али г. Предић, пз велнке 
своје скромностн, држи да би то био за 
њега веома огромаи рад, н за то се није 
усудно да се примн те радње. Иконостас, 
који је пстој цркви завјештао великп грчкн 
народни добротвор Сингрос, већ је готов, 
н чека се с нарочитнјем бродом нз Пнреа. 
Пконе за овај нконостае, као што смо већ 
једном казалп, радс се у Русијн.

(Из Зетског Дома ) Синоћ је бно у 
нагаем позорнгату концерат. који је ири- 
редио г. Жарко Савнћ, дворскн оперски 
пјевач, уз иријатељско судјеловање г. 
Нелибе; тако смо пмали веома угодну нри- 
лику, да чујемо Србина умјетнпка, који је 
кроз Њемачку по првијем позорницама тако 
лијепо име себи стекао. Концерт је поча- 
стила својијем присуством Књажевска По- 
роднца. Све ложе бнле су заузете. а скоро 
п сва сједигата. II глас и вјегатина г. Са- 
впћа пзазивали су бурно пљекање, те је 
морао излазити н понављати неке комаде. 
П г. Нелнба, младн члан дворске оркестре, 
показао се правн виртуоз на вијолину, и 
бно је живо аплауднран. Г. Савић пмао 
је овијех дана дати један концерат и у 
Дубровнику, али је та концерат био одло- 
жен усљед наираене смрти барона Гондоле.

РАЗНЕ ВИЉЕШКЕ.

(Швајцерске гоетиопице) Швајцар- 
ска није природом богато обдарена земља. 
Она нема гапрокнх плодних поља, није 
много згодна за воћарство и виноградар- 
ство. њене високе планнне немају ни угље- 
на, нн других каквих руда, једино што 
нмају, то су нм добре паше. Алн је народ 
радљпв и штедљпв, не лпјењи се. него 
гледа у свакој прилици да зарадн. На 
тако спада Швајцарска у богате земље. 
Како Швајцарска, као планинска земља 
обнлује природннм љепотама, то многи 
људп одлазе тамо да се нагледају лнјепих 
предјела н наужнвају чнста планпнска 
ваздуха. Швајцарци су уочилн добро ову 
околност, па су се постаралн да што више 
намамљују страние у своју земљу. На све 
страие они су удесили красне гостионпце, 
гдје човјек за врло умјерену цијену пма 
чпсте н лнјепе собе са чнстпм постељама, 
здрачу и укусну храну и пиће уз добру 
послугу. Човјек не може да замнсли. 
колпку корнст отуда беру Швајцарцн. У 
г. 1894 бнло је у Швајцарској 1.693 го- 
стноннце са 80.000 кревета. Од тога вре- 
мена број је гостионицама порастао. Речене 
године имале су ове гостиодице доходка 
114.333.744 дчн. У гостионицама служило 
је 32.907 лица. која су на име плате при- 
мнла 8.756 500 дин. Остали трошак гостио- 
ничарски износио је 74 мил. 50 мил. ди- 
нара за кујну, мил. општн трошкови, 
толико исто на одржавање зграда, 51/2 
мил. за огријев и освјетљење, онда порез, 
обезбјеђење и т. д. Сав трошак гостиони- 
чарски износио је 82.828.269 динара н 
тако имали су речене године швајцарски 
гостионичарп чиста дохотка не мање него 
31505.585 дпн. Кад се узме и остали тро- 
шак што га странци имају у Швајцарској, 
онда се може узетп да Швајцарска само 
од странаца прима сваке године више него 
200 милиона динара. И тај новац у глав- 
ном остаје у земљи.

У томе је језгра ствари, да је у 
Швајцарској све удешено за удобноет пу- 
блпке. Тамо главна брига није обраћена 
на спољашњу раскош гостионице; тамо се 
не познају чувенн приказивачи; Швајцар- 
ци су врло добро појмили, да се тнм 
путем може дјејствовати само на мален 
број путника, и за то су они сву пажњу 
обратили искључно на прибављање удоб- 
ности походиоцима. Њнховн хотели скоро 
увјек су намјештени на најљепшем и нај- 
здравпјем мјесту. Управа хотела само се 
око тога труди, како ће поејетиоцима за 
што мању цијену датн шго више удобно- 
сти, олакшати болесницнма уживање љеко- 
витога планинскога ваздуха, а здравима 
датн могућности, да излазе у нланину, да 
се пењу на живописна брда н оданде да 
се наслађују погледом на днвне панораме, 
које су чувене у свему свијету. Тамо. горе 
на брду имају такође ирекрасни хотелп, 
али онн нијесу одређепи за стално пре- 
бивање. но само за кратко бављење, јер 
климатскн услови нијесу за дуже преби- 
вање у њима. Пењање на врхове брда 
обичио је ола :шано на разне начине, елек- 
тричннм и зупчастпм планински жељез- 
ницама.

Сви швајцарски хотели одликују се 
необичном чистотом, а у велнкнм хотелима 
она је дотјерана до раскошностн.

А да ли су Швајцарци тек случајно 
догали до толпка савргаенетва у овој грани 
прпвреде?

Нијесу, него су само разумјелн, да се 
за то нште особита вјегатнна; читава нау- 
ка; те се онда појави н засебна занатска 
гакола, коју је основало друшгво гостио- 
нпчарско.

Занат гостионнчарски бнва све тежи 
н тежи, благодарећп утакмици и успје- 
сима индустрнје н трговпне. Добар гостио- 
ничар треба да је у току ствари, да зна 
сзе и да већ при првом кораку влада 
некојнм неопходннм знањем, а ова знања 
даје својнм ученицима речена занатека 
школа.

Ова гакола друнггва гостноничарскога 
налази се у француском дијелу Швајцар- 
ске, у Ути-Дозани, у хогелу „Инглеска.“ 
Она је отворена од 15 октобра до 15 
априла. Ученици у њој пансионисте су и 
походиоцн, а нрпмају се н странци. Плага 
за пансионнсте износи мјесечно 120 дин. 
Један од учител>а станује у интернату и 
назирава пптомце н изван школе. Учитељи 
разних струка науке предају својим уче- 
ннцима, а у нсто вријеме с теоријом бнва 
и занатско обучавање пракгично.

У нрограм ове гаколе иде: њемачкн 
француски п ннглески језнк. артметика, 
чпсто ннсање, земљопис путнички, рачун- 
ство и црепнска, познавање робе, практич- 
на вјежбања: занн.мање у кујни, управа 
ове илн оне гране домазлука п т. д.

Од ученпка нгате се прнстојно нона- 
гаање, н млади -људи, који су Јсвргаили 
гаколу, треба да се знају понагаати ма у 
ком васпитном друштву.

Говорећи о устројству гостионица у 
Швајцарској, вал>а п то споменутн, да сс 
у тој земљи јевтиније и боље него игдје 
другдје задовољавају и друге путнпчке 
потребе: прекрасии екипажи, пигоми коњи, 
разборити н не сувише разметљнви про-



водници и т. д. Спе то 'путнику свакад 
стоји на расположењу за награду рела- 
нивно скромну. п скоро пикад неће човјек 
нримјетити да имају намјеру преварити 
вас и одерати вас.

„Ц. Гласник.“

Г1
БРИСЕЛ, 20 јуна. — Краљ јо 

примио во^е опознције и градоиа- 
челнико Брисела, Анверсе, Канда и 
Лиеже, који су Краљу изјавили, да 
но могу вишо одговарати за ред, ако 
влада не повуче натраг пројект из- 
борни. У свом одговору Краљ се 
оградио уставом.

БАРЦЕЛОНА, 20 јуна. — При 
отварању градског вијоћа, гомнла је 
пуцала на вијећнике. Остали трп 
мртва и девет рањонијох.

РИМ, 20 јуна. — Усљед затва- 
рања засјодаша парламентарног, крај- 
ња љовица издала јо манифест о свом 
раду у посљодној парламентарној 
периоди. Социјалист Коста, излазећп 
из парламонта, био је уашпен. да 
издржи два мјесеца тамницо, због 
преског преступа, учињеног г. 1894.

МАДРИД, 21 јуна. — У Валон- 
ци јо било озбиљнијех нореда. Жан- 
дармарија, која је иосродовала. бнла 
је напанута камењом. Жандармарија 
и војска пуцало су, п мнозпњу ра- 
нили. Агитација со у вечер умио- 
жила. Чињене су барикаде, од којијех 
јо јодну узола кавалерпја послнје 
жнва пуцања. С једно и друго 
стране многи су рањени. Многи су 
уапшони. Данас новн нероди Народ 
јо напануо жанарску казерку камо- 
њем. У побуни у Барцолопп јо бпло 
30 рањеннјох, мођу којнма многи 
смртно

БРИСЕЛ, 21 јуна. — Овдјо и 
у Анверсп бнло су демонстрацијо 
иротпв предлога изборног п противу 
клорикалннјех лнстова. Ред ннјо бпо 
нарушон.

БЕЧ, 22 јуна. — Цар јо кренуо 
у Ишел, гдјо ћо остати.

МАДРИД, 22 јупа. — Маннфе- 
стацпјо су се настављало у Барцо- 
лони н у Валопцн.

'ЂИБУТИ, 22 јуна. — Леонти- 
јев био је јавно проглашон за гувер- 
нора окваторскпјех провинција.

БРИСРЗЛ, 23 јуна. — У камарп 
јо влада изјавила, да држп, да иово 
изборно иредлоге троба нредатп јед- 
ном одбору, састављеном из свнјех 
странака, -да нх проучп. Влада јо 
расноложона да изнова ствар проучп, 
и да желп сноразума. Вандервелд 
од стране опозицпје иридружио со 
владином продлогу. Ловнца јо пздала 
манифост, у ком велн, узпмајући па 
знањо изјаву владо, која значп повла- 
чоњо нзбоЈшог предлога позпвљо 
да остану сложнн, како бп со стало 
на пут свакој роформп изборној боз 
аиела на народ

ПЕТРОЕРАД, 23 јуна. — Цар- 
скн указ управљеп гонералном гу- 
вернеру Филанднјо изјављујс да се 
не могу допуститн критпко, које су 
се чуло у дјетп. Позивље гувернора 
да објави, дат критике но одговарају 
стању ствари, којо постоји од гточотка 
овог впјока, снлом којег је Финлан- 
днја неразлучно скопчана са Русијом, 
Цар очокује чврсту акцију гувернора, 
да становништво сватп тачно мјеро 
у корнст веза пзмођу Фпнландијо 
и Руснјо.

ПАРИЗ, 23 јуна. — Владок- 
Русо поднпо је у камарн буцет за 
г. 1900, па јо прочитао декрет затва- 
рања парламентарног засједања, уз 
одобравање љевнце, п којп протест 
десннцо.

БАРЦЕЛОНА, 24 јуиа. — Си- 
ноћ је свјетина камоње бацала па 
прозоро цркво п јозуитске школо. 
Било јо сукоба са иолпцнјом и жап- 
дармаријом. Три нолицајска агонта 
рањена. У вочер јо род новраћон.

БРИСЕЛ" 24 јуна. — Ишчезао 
је свакн траг агнтацнје усљед јуче- 
рашње владнне пзјаве у камарп. И 
нолемнка између листова спустила 
је тон.

БИОГРАД, 25 јуна. — Синоћ, 
кад се Краљ Милап возио у колпма 
отворенијем, једна особа испалила је 
на њега четирн мотка нз револвера, од 
којнјех га јо једаи врло лако ранпо 
а другп је ранио његовог адјутанта 
у руку. Нападач је ухваћен, пма му 
28 година, алп још није констатнран 
идентит. т.

БЕРЕЕН, 25 јуна. — Цар Вил- 
хелм је посјетио брод школскп фран- 
цускн „Ифигенију.“

ПАРИЗ, 25 јуна. — Еовори со 
да ћо војнички гуворнер у Парпзу 
генерал I (урлипден бнтн ностављен 
за заповједника једиог корпуса, а иа 
његово мјесто да ће бити други на- 
именован.

АМСТЕРДАМ, 25 јуна. — Кра- 
љица је дала дино долегатима на 
конференцији, и наздравила суворо- 
нима, који су иа конфорорцији пре- 
стављснп, жолећн најбољи успјох 
вслпком дјелу.

СОФИЈА, 25 јуна — Еласови 
о иередпма у престоници нијосу осно- 
ваин. У Софијп п у свој земљп влада 
потпупн ред п мпр. Књаз јо јучор 
крепуо са фамплијом пут Еуксино- 
града.

БИОЕРАД, 25 јуна. — Онај 
што је пуцао иа Краља Милана 
зовс со гВуро Кнежовић, пз Босно. 
Затвороно јо 14 радикала, нзмофу 
кој н ј ех Тау шан ов и ћ.

БИОЕРАД, 26 јуна. — Ауктор 
атентата Ерезвпћ, рофои у Босни, 
денунцнрао јо поке уплпвне чланово 
радпкалне странко. Краљ Милаи је 
рекао графанпма и офпцирима, којп 
су му честитали, да га Бог штити. 
Пашић јо ухваћеи у Пожаровцу п 
допраћен је у Биоград с волнком 
стражом. Током дана затворен јо 
којн прнсташа радикалски.

ПАРИЗ, 26 јуна. — Поводом 
посјето Цара Вплхелма иа „Ифнге- 
нијп,“ пзмијоњонп су врло срдачнн 
толограмп пзмођу Цара п пресјод- 
ннка Лубота. Бружор јо наименован 
за војнпчког гувориора у Паризу 
на мјосто Цурлпидепа.

БЕРЕЕИ, 26 јуна. — Шоздосет 
офпцпра н кадотп са француског 
брода „Ифигеније“ нозватн су во- 
чорас иа зајодничку свочаност са 
њемачхијем кадетпма на „Хохенцо- 
ларну.“

ОБЈАВА.

Министаретво Финанције 
даваће иетролнје па лицита- 
цију 20. Августа 1899.

Контрат ће се дати ономе 
који се за најиижу цијепу 

I обвеже иабављати пз шго- 
земства петролије пречишће- 
но иајбоље и пајпрве врсте 
у ламе и кашете нове п јаке, 
и предавати пх пуне, здраве 
и у најбољем реду на мјеру

(децимал) — у државне 
магазипе: Вар, Улцињ, Вир. 
Рнјека, Подгорпца, Цетиње, 
ЈВегуше п I рахово.

Коитрат ће се учшветп 
за 30.000 кашета; — (да се 
предаду у течају од двијего* 
дпне, по по'гребп, па озиа- 
чена мјеста, тако да ие би 
11п гда маижавало нетролије, 
нп на једно од нојединпх 
горе означенпх мјеста). -

Мшшстарство тражиће од' 
подузимача 600 наиолеона 
кауције у готовом иовцу.

Оип којн би жељели ли- 
цитирати, морају се па горе 
озиачешг дан пријавити у 
Капце.гарпју Министарства 
Финанцпје, ђе ће се држати 
лицитација, — од 2 до 5 
сати по нодне: — донијет са 
собом кауцнју и положнт је 
у Министарство, најдаље 20. 
Августа 1899 г. до подна; 
ииаче пеће пмати право ли- 
цитират.

Цетиње, 11- Јуна 1899. г.
Број 641.

Мпиистарство Фипанције.

О ВЈА II А.

Возна ношта полази сваки дан од 
Цетиња за Котор у подне — осим: 
сриједе. кога дана полази у 8 сати у 
јутро и стиже у Котор у 2 сата по 
подно, пма везо са брзовозннм паро- 
бродом Упгар.-Хрв. Друштва који по- 
лази псти дан у 3 сата по иодне из 
Котора за Ријоку (Фјуме) и осим 
петка ког дана полази у 7 сати 
ирпје нодно и стиже у Котор у 1 
сат но подне, има везе са брзовозннм 
пграбродом Лојидовог Друпггча, којн 
полази истп дан у 2 */2 сата но подие 
из Котора за Трст.

Из Кагавра за I (отпн.е возна 
пошта полазн сваког дана у 5 сатп 
у јутро и стиже на Цетиње у 11 
сати прије иодно.

Из Цетиња за Подгорпцу пола- 
зи сваки дан у 12 сати на подне и 
стиже у Подгорнцу у 6 сатп по 
подне.

Из Подгорице за Цетињо полазп 
свакп дап у 5 сатп у јутро н стпжо 
на Цетињо у 11 сати прије подне.

Из Подгораце за Нпкшпће полазп 
свакп дап у 5 сатп у јутро н стиже 
у Нпкшнће у 11 сатп прнје подно.

Из НикшиКа за Подгорнцу пола- 
311 свакп дан у 12 сагп на иодно, 
стиже у Подгорпцу 6 сатп ио иодно.

С Иристана за Бар полазн свакп 
другп дан (ночовши иа 1 јануара 
ов. год.) у 6 сатп прије подно, до- 
лазп у Бар у 63/4, иолази из Бара 
за Бир у нсте дане у 7 сатп пријо 
подне, долази на Внр у 12 сати на 

ј подне.
С Вира за Вар полази сваки 

другп дан (почевшп на 2 јануара 
ов. год.) у 6 сатп прнје подна, до- 
лази у Бар у 11 сатп, а полази за 
Прпстан у исте дано у 11’/4 сата 
прије иодне, долази на Пристан у 
12 сати на иодне, оспм нефељом и 
уторником (у које дане пма везо са 
парабродом Даницом), иолазн с Бпра 
у 9 сатп пред подне п стнже на 
Пристан у 3 сага иосље иодно.

Цетигее, 13 јануара 1899.
У п р а в а

Нњ. Цр. Пошта и Телеграфа.

Наномена.
Пароброд Лојдовог друштва полази 

! 1.з Котора за Бар сваког понеђелника у 5 
I сати нз јутра. долазн у Бар у 10. полазн 

за Улцнњ у 11’ 2 пред подне н иродужују 
за Крф, дотнчућн: Медоу, Драч и Валоне, 
а у повратку из Крфа долази у Улцињ 

; сваке суботе у 4 сата из јутра, полазп за 
’ Бар у 6, а из Бара за Котор у 10 нред
' подне.

О Б Ј А В А.

Агенција Унгаро-Хрватског Ак- 
цпонорског Парабродског Друштва 
у Котору, својим писмом од 4. Фе- 
бруара по нов. кал.. доставила је

подписатој канцеларији, ријешење 
Управе поменутог друштва од 10-ог 
Јануара ово 1899 год. број 118 
односно олакшице у путовању Дру- 
штвепим парабродима за Црногорске 
путнике и то:

а) фаци добијају једну класу за 
другу;

б) официри добнјају једну класу 
за другу, али треба да имају леги- 
тимацију од Министарства нли којог 
другог надлештва;

в) сиромаси добијају Ш-ћу класу 
за ноловину цијоне, али морају, од 
стране власти имати увјорење о сиро-

: машном стању.
Ово се доставл.а путницима

ради знања, како би се, при пу- 
товању, на вријеме снабдјели са 
нужннм докумоптпма од дотичннх 
власти.

Број 351
Цетиње, 4 Фебруара 1899.

Канцеларија
Управе Пошта и Телеграфа.

0 б ј а в а.

Спасојо Матов из Улциња пошао 
је назад пет годпна у Блашку ода- 
кле се својој жени прве године ја- 
вљао. Ево већ четирп да се о по- 
менутоме нпшта не зна, на молбу 
њогове жене умољаје се сваки онај, 
који што о именованом Спасоју зна, 
да бп доставио.

КАНЦ. МИНИС. ИНОС. ДЈЕЛА.

(> б ј а в а.
Пошто се не продадо двокатна 

кућа с припадајућом баштом Ника 
Васова Новаковића, — налазоћи се 
у старој варошн поред Рпбницо, — 
на рок одређени у 18-том броју 
„Еласа Црногарца“ ове године, због 
ннске цнјене; с тога се пста кућа, 
која јо израђена по новом плану, 
дуга 12, а пшрока 6 метара, попово 
износп на јавном инканту.

Ко би желпо поменуту кућу, 
кушггп, нока се прнјавп нотписатој 
управп 28 Јула тек. год., којег ће 
се дана иста уступити понудноцу 
највпше цијено, а за новцо ће со 
купац куће чекатп до 26 октобра 
ово годпно.

К броју 198.
IV. 1899. 158.
Подгорица, 21 Јуна 1899 г.

УПГАВА ВАГОШИ ПОДГОРИЦЕ.

0 б ј а в а.
Пошто со пнјо продала јодно- 

катна кућа пок. Јована Ристова Ра- 
дуновића, налазоћа се у Мирковој 
варошп, иа рок одрофонн у 13-том 
броју „Гласа Црногорца" ов. год. 
због ниске цнјоне; с тога се нста 
кућа, која јо дуга 15, а широка 6 
метара, поново пзпоси на јавном 
ннканту.

Ко бп жолно поменуту кућу 
кушггп, нека се пријавп потпнсатој 
учравн 27 Јула ов. год., којег ће 
со дана иста уступити понудиоцу 
највише цијоне, а за новце ћо се 
купац куће чекати до 15 октобра 
ове годпно.

К броју 231.
IV. 1899. 178.
Подгорица, 21 Јуна 1899 г.

УПГАВА ВАГОШИ ПОДГОГИЦЕ.

Уредник: Др. Л. Тоиановић. Издавалац: Државна Штамварија. У К. Ц. Државпој Штампарији.


